



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年1月30日

上場会社名 大都魚類株式会社
 コード番号 8044 URL <https://www.daitogyorui.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 網野裕美

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 筒井章勝

TEL 03-3520-8012

四半期報告書提出予定日 2020年1月31日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|--------|-----|------|------|------|------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年3月期第3四半期 | 80,314 | 6.6 | 186 | 63.9 | 232 | 59.5 | 107 | 68.2 |
| 2019年3月期第3四半期 | 85,944 | 3.4 | 515 | 12.5 | 574 | 9.0 | 339 | 19.7 |

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 116百万円 (54.1%) 2019年3月期第3四半期 253百万円 (48.2%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期第3四半期 | 34.29 | |
| 2019年3月期第3四半期 | 107.71 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2020年3月期第3四半期 | 27,145 | 9,554 | 35.2 |
| 2019年3月期 | 23,091 | 9,533 | 41.3 |

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 9,554百万円 2019年3月期 9,533百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年3月期 | | | | 30.00 | 30.00 |
| 2020年3月期 | | | | | |
| 2020年3月期(予想) | | | | 30.00 | 30.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|---------|-----|------|------|------|------|-----------------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 102,500 | 6.3 | 150 | 58.7 | 185 | 56.7 | 50 | 80.9 | 15.88 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(2020年1月30日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P6「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

| | | | |
|------------|-------------|----------|-------------|
| 2020年3月期3Q | 3,162,274 株 | 2019年3月期 | 3,162,274 株 |
|------------|-------------|----------|-------------|

期末自己株式数

| | | | |
|------------|----------|----------|----------|
| 2020年3月期3Q | 14,088 株 | 2019年3月期 | 13,952 株 |
|------------|----------|----------|----------|

期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|------------|-------------|------------|-------------|
| 2020年3月期3Q | 3,148,273 株 | 2019年3月期3Q | 3,148,355 株 |
|------------|-------------|------------|-------------|

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 4 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 4 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 6 |
| (セグメント情報) | 6 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における当社グループの連結業績は、水産物卸売事業の取扱数量減少、取扱単価低下を要因として、売上高は前年同期に比べ（以下同じ）6.6%減収の80,314百万円となりました。損益につきましては、利益率は若干改善したものの売上総利益は減少し、築地市場から豊洲市場への移転に伴う費用の増加等もあり、営業利益は63.9%減益の186百万円、経常利益は59.5%減益の232百万円となり、特別損益として固定資産売却益及び固定資産処分損を計上したこと等により、親会社株主に帰属する四半期純利益は、68.2%減益の107百万円となりました。

セグメント別実績は次の通りであります。

[水産物卸売]

売上高は73,370百万円と7.0%の減収となり、セグメント利益は2百万円と99.2%の減益となりました。

[不動産賃貸]

売上高は266百万円と0.5%の増収となり、セグメント利益は141百万円と4.3%の増益となりました。

[水産物その他]

売上高は6,677百万円と1.5%の減収となり、セグメント利益は42百万円と36.8%の減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、季節的な要因により売上債権及びたな卸資産が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ（以下同じ）4,053百万円増の27,145百万円となりました。

負債は、季節的な要因により仕入債務及び短期借入金が増加したこと等により、4,031百万円増の17,590百万円となりました。

純資産は、利益剰余金及びその他有価証券評価差額金が増加したこと等により、21百万円増の9,554百万円となり、自己資本比率は35.2%（前連結会計年度末41.3%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の通期の連結業績予想は、当第3四半期連結累計期間における実績を勘案し、2019年5月7日に公表しました内容から修正いたしました。

詳細につきましては、本日（2020年1月30日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,333 | 1,078 |
| 受取手形及び売掛金 | 7,648 | 11,330 |
| たな卸資産 | 6,604 | 7,280 |
| その他 | 190 | 66 |
| 貸倒引当金 | △247 | △270 |
| 流動資産合計 | 15,530 | 19,485 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 2,380 | 2,304 |
| 土地 | 2,656 | 2,656 |
| 建設仮勘定 | 317 | 606 |
| その他(純額) | 319 | 328 |
| 有形固定資産合計 | 5,673 | 5,895 |
| 無形固定資産 | 432 | 353 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 911 | 933 |
| 破産更生債権等 | 2,568 | 2,571 |
| その他 | 524 | 469 |
| 貸倒引当金 | △2,549 | △2,562 |
| 投資その他の資産合計 | 1,454 | 1,411 |
| 固定資産合計 | 7,561 | 7,660 |
| 資産合計 | 23,091 | 27,145 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 3,439 | 6,562 |
| 短期借入金 | 7,780 | 8,630 |
| 未払法人税等 | 27 | 86 |
| 賞与引当金 | 11 | 8 |
| その他 | 619 | 653 |
| 流動負債合計 | 11,878 | 15,941 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付に係る負債 | 1,045 | 1,019 |
| その他 | 634 | 630 |
| 固定負債合計 | 1,680 | 1,649 |
| 負債合計 | 13,558 | 17,590 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,628 | 2,628 |
| 資本剰余金 | 1,628 | 1,628 |
| 利益剰余金 | 5,004 | 5,017 |
| 自己株式 | △24 | △24 |
| 株主資本合計 | 9,237 | 9,250 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 245 | 258 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 50 | 46 |
| その他の包括利益累計額合計 | 295 | 304 |
| 純資産合計 | 9,533 | 9,554 |
| 負債純資産合計 | 23,091 | 27,145 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 85,944 | 80,314 |
| 売上原価 | 81,060 | 75,686 |
| 売上総利益 | 4,883 | 4,628 |
| 販売費及び一般管理費 | 4,368 | 4,442 |
| 営業利益 | 515 | 186 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 0 | 0 |
| 受取配当金 | 34 | 29 |
| 持分法による投資利益 | 14 | 16 |
| 償却債権取立益 | 2 | 17 |
| その他 | 39 | 12 |
| 営業外収益合計 | 90 | 76 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 24 | 27 |
| その他 | 7 | 3 |
| 営業外費用合計 | 31 | 30 |
| 経常利益 | 574 | 232 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 0 | 45 |
| 国庫補助金 | 52 | — |
| その他 | — | 4 |
| 特別利益合計 | 52 | 50 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産処分損 | 0 | 32 |
| 減損損失 | 13 | — |
| 固定資産圧縮損 | 52 | — |
| 本社移転費用 | 45 | — |
| その他 | — | 0 |
| 特別損失合計 | 110 | 33 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 515 | 249 |
| 法人税等 | 176 | 141 |
| 四半期純利益 | 339 | 107 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 339 | 107 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益 | 339 | 107 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △84 | 13 |
| 退職給付に係る調整額 | △0 | △4 |
| その他の包括利益合計 | △85 | 8 |
| 四半期包括利益 | 253 | 116 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 253 | 116 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 水産物卸売 | 不動産賃貸 | 水産物その他 | 合計 | 調整額 (注) 1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2 |
|-----------------------|--------|-------|--------|--------|--------------|--------------------------------|
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 78,900 | 265 | 6,778 | 85,944 | — | 85,944 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 1,537 | 18 | 1,459 | 3,016 | △3,016 | — |
| 計 | 80,438 | 284 | 8,238 | 88,960 | △3,016 | 85,944 |
| セグメント利益 | 313 | 135 | 67 | 515 | — | 515 |

(注) 1. 調整額△3,016百万円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 水産物卸売 | 不動産賃貸 | 水産物その他 | 合計 | 調整額 (注) 1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2 |
|-----------------------|--------|-------|--------|--------|--------------|--------------------------------|
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 73,370 | 266 | 6,677 | 80,314 | — | 80,314 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 1,466 | 18 | 1,438 | 2,923 | △2,923 | — |
| 計 | 74,837 | 285 | 8,115 | 83,238 | △2,923 | 80,314 |
| セグメント利益 | 2 | 141 | 42 | 186 | — | 186 |

(注) 1. 調整額△2,923百万円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。